
ایسنا  سیاوش آریا، کنشگر میراث فرهنگی در 

استان فارس از اقداماتی برای زیر کشت بردن حدود 
۳۰ هکتار از عرصه و حریم شهر باستانی بیشاپور خبر 
داد. این منطقه سال ۱۳۹۷ با پرونده »چشم انداز یا 
محور ساسانی استان فارس« در یونسکو ثبت جهانی 

است. شده 

میراث آریا   روح الله دهقانی فیروزآبادی، معاون علمی، 

فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهور از رونمایی 
از چندین دستاورد دانش بنیان در حوزه گردشگری 
بزودی خبر داد و گفت: بودجه مناسبی درخصوص 
فعالیت  شرکت های دانش بنیان در حوزه گردشگری 

در سال آینده پیش بینی شده است.

ایرنا  علی اصغر شالبافیان، معاون گردشگری وزارت 

میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی با بیان اینکه 
٩٧ هزار میلیارد تومان طرح بالای ۶٠ درصد پیشرفت 
در حال اجرا است، گفت: پیگیری اعطای تسهیلات 
حمایتی برای ساخت ۱۵ هتل ۴ ستاره و ۱۷ هتل پنج 

ستاره در دستور کار قرار دارد.

ایلنا   حفاری یک صومعه قرون وسطی در فرانسه 

به کشف بیش از ۱۰۰۰ مدفن از جمله قربانیان طاعون 
در قبرستان آن و همچنین بقایای یک روستای نزدیک 

به ۱۲۰۰ ساله در زیر ساختمان منجر شد.

ایرنا   مریم جلالی، معاون صنایع دستی وزارت 

میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، اظهار 
داشت: صنایع دستی، رکن اساسی هنرهای دینی 
است، امسال با توجه به همزمانی نوروز و ماه مبارک 
رمضان از افطار تا سحر جشنواره هنرهای سنتی و 

صنایع دستی برگزار می شود.

صدا وسیما   بارش های اخیر که تمامی مناطق کشور 

از گرم ترین تا سرد ترین مناطق را تحت تأثیر قرار 
داد، ممکن است تا پایان سال ادامه داشته باشد، اما 
کمبود های گذشته را جبران نمی کند به دلیل اینکه 
ایران بیش از سه سال است که با خشکسالی شدید 

مواجه است.

ایسنا   مقامات بارسلون به ۲۴ هزار نفر از ساکنانی 

که »بیش از حد مجاز آب مصرف می کنند«، نامه  
هشدار ارسال کردند. گفته می شود این خانوارها که 
نزدیک به ۱.۵ درصد از کل جمعیت منطقه را تشکیل 
می دهند، بیش از حد مجاز آب مصرف کرده اند. در پی 
اعلام وضعیت اضطراری خشکسالی در این منطقه، حد 
مجاز مصرف  آب برای هر نفر ۲۰۰ لیتر در روز تعیین شد.

تسنیم   حسین ایزدی، مدیرکل میراث فرهنگی، 

گردشگری و صنایع دستی مازندران از افتتاح سینماتئاتر 
رامسر در هتل بزرگ رامسر پس از انجام یک دوره 
مرمتی زیر نظر کارشناسان اداره میراث فرهنگی خبر 

داد.

میراث آریا  علی طلوعی، معاون توسعه مدیریت وزارت 

میراث فرهنگی گفت: از ابتدای سال تا آخر بهمن 
بیش از ۲۲ میلیون نفر از موزه ها و اماکن فرهنگی 
تاریخی بازدید کردند در حالی که این تعداد در سال 

قبل ۲۱ میلیون نفر بود.

خبر آنلاین  پرنده هما در خراسان جنوبی رؤیت شد 

و عکاس حیات وحش از آن تصویربرداری کرد. 
اسدالله حاتمی مدیر کل حفاظت محیط زیست 
خراسان جنوبی در این باره گفت: پرنده هما در 
خراسان جنوبی رؤیت شد و تصویر آن به ثبت 

رسیده است.

خبر در خبر

گزارش

زیست بوم

 عکس: ایرنا

 سید عزت الله ضرغامی، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
درهمایش »به استقبال نوروز و ماه مبارک رمضان« که با حضور مدیران و 
معاونان ستادی و استانی وزارت میراث فرهنگی برگزار شد، گفت: ما در 

آستانه تقاطع دو رویداد بزرگ ملی و مذهبی هستیم. یکی نوروز و دیگری 
ماه مبارک رمضان. هر دو معنا در هر دو رویداد وجود دارد و هر دو رویداد 

ملی و مذهبی به حساب می آیند.وی از عدم معرفی و اطلاع رسانی اماکن 
تاریخی و مراکز گردشگری انتقاد کرد و افزود: در طول مسیر سفر گاهی 

اوقات هیچ تابلویی نیست تا گردشگران را به اماکن فرهنگی تاریخی 
راهنمایی کند، نمره خوبی به معرفی آثار در جاده ها نمی دهم.وی تصریح 
کرد: در این زمینه، با وزارت راه توافق کردیم و مصوب شده است ۱۰ درصد 

تابلوهای تبلیغاتی جاده ها تصویری از ظرفیت های گردشگری، اماکن 
تاریخی و صنایع دستی باشد و شرکت های تبلیغاتی هم حمایت کنند. 

ضرغامی خطاب به مدیران وزارت میراث فرهنگی، گفت: شما میزبان 
میلیون ها گردشگر داخلی و خارجی هستید و هدف آنها رفع خستگی و 

گرفتن انرژی مجدد و استراحت و تفریح است. باید بدانید با این افراد 
چگونه برخورد کنید.وی گفت: اماکن فرهنگی تاریخی، پایگاه ها و مراکز 

گردشگری بهترین محل برای فروش و عرضه صنایع دستی در نوروز 
هستند.ضرغامی از بسته بودن برخی از مساجد و نمازخانه ها در ساعات 

غیر نماز انتقاد کرد و اظهار داشت: حداقل در اماکن گردشگری و فرهنگی 
و تاریخی باید نمازخانه ها باز باشند.

 وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی از حل مشکل زباله در 
اماکن گردشگری با کمک دولت خبر داد و گفت: در جلسه اخیر دولت 

درباره مصیبت زباله ها در اطراف اماکن گردشگری صحبت کردم که 
رئیس جمهور دستور داد تا مشکل توسط دستگاه های مسئول حل شود.

ضرورت نصب تابلوهای راهنمای اماکن تاریخی و گردشگری

تأسیس مرکز جهانی مقابله با 
طوفان های گردوغبار

از  شبکه ای  با  همراه  کمیته ها، 
کشورهای تحت تأثیر، طوفان های 
گردوغبار را به شکلی مؤثر مورد 
بررسی و پیگیری قرار دهد. او گفت: 
جمهوری اسلامی ایران همچنین 
با ارائه پیشنویس قطعنامه ای به 
نشست جاری مجمع محیط زیست 
ملل متحد در این زمینه، ضمن رایزنی 
با مجموعه کشورهای علاقه مند و 
جلب همکاری و حمایت یونپ و 
صندوق ها، برنامه ها و آژانس های 
تخصصی وابسته به سازمان ملل 
متحد، گام دیگری را برای اقدام 
جمعی و ایجاد سازکارهای منطقه ای 
و بین المللی مناسب برای مقابله با 
طوفان های گردوغبار به عنوان یکی 
از چالش های مهم که جهان و آینده 

ما را تهدید می کند، برداشت. 
سلاجقه اظهار امیدواری کرد: با 
تصویب و اجرای این قطعنامه، جامعه 
جهانی عزم خود برای مدیریت و 
کنترل این پدیده را به نمایش بگذارد 
و ابزارهای لازم برای این منظور را 

تدارک ببیند.
 

قطع کمک مالی به پروژه 
سیستان با تحریم ها

رئیس سازمان حفاظت محیط 
زیست، اعمال تحریم های یک جانبه 
ناعادلانه اقتصادی و نامشروع علیه 
ایران و دیگر کشورها را باعث تخریب 
محیط زیست و کاهش سطح توسعه 
پایدار دانست که اجرای برنامه های 
اقدام ملی برای حفظ امنیت غذایی، 
حفاظت از تنوع زیستی، مدیریت 
اراضی و مدیریت یکپارچه منابع آبی، 
سازگاری با تغییرات اقلیمی و مدیریت 
آلاینده ها را به شکل قابل توجهی 
تحت تأثیر قرار داده و با چالش های 
جدی روبه رو کرده است. سلاجقه 
قطع کمک های مالی خارجی به 
منابع  یکپارچه  مدیریت  وژه  پر
و معیشت های جایگزین  طبیعی 
)پروژه سیستان(، عدم تخصیص 

منابع از سوی برنامه ها و صندوق های 
 ،GEF وابسته به سازمان ملل بویژه
عدم انتقال فناوری و ارائه مشاوره 
و همکاری های فنی از سوی مجامع 
بین المللی مسئول را ازجمله نتایج 

تحریم های ظالمانه دانست.
 

عدم همکاری های مشترک آبی
محیط زیست مرز نمی شناسد اما 
عملکرد دولتمردان منطقه نشان 
می دهد که آسیا بویژه خاورمیانه، تا 
رسیدن به همکاری های مشترک در 
حوزه منابع آبی و محیط زیستی راه 
بسیاری در پیش دارند. رودخانه ارس 
سال هاست که توسط کشورهای 
ترکیه، ارمنستان و آذربایجان آلوده 
می شود و ترکیه ابرپروژه های بزرگی 
برای سدسازی روی رودخانه های 
مشترک خود با ایران، عراق و سوریه، 
دارد.  فرات  و  دجله  ارس،  یعنی 
سدسازی ترکیه روی رودخانه های 
مشترک خود با عراق و سوریه، این دو 
کشور را به کانون ریزگردهای منطقه 
تبدیل کرده است که بخش بسیار 
زیادی از ریزگردها به سمت ایران 

می آید.
سلاجقه در نایروبی، بی توجهی به 
آلودگی منابع آبی در حوضه های 
بالادستی و عدم همکاری کشورها به 
انجام تعهدات دوجانبه مثل تأمین 
حقابه های محیط زیستی را ازجمله 
چالش های منطقه ای دانست که 
تأثیر سویی بر اکوسیستم و حیات 
گونه های گیاهی و جانوری و تشدید 
گردوغبار و دیگر پدیده های حدی 
گذاشته است. او گفت: لذا انتظار 
بین المللی  سازمان های  می رود 
علی الخصوص یونپ )UNEP( نقش 
خود را در زمینه ارائه کمک های فنی، 
مالی و مشاوره ای به نحو مطلوب 
در جهت رسالتشان برای ارتقای 
شاخص های محیط زیستی ایفا کنند 
تا شاهد کاهش مخاطرات محیط 

زیستی باشیم.

اعلام  ساعت کار موزه ها و اماکن تاریخی در نوروز و رمضان

اماکن  و  گروه زیست بوم_موزه ها 
ین   رتر ا پرطرفد ز  ا یکی  یخی  ر تا
محسوب  گردشگری  جاذبه های 
می شوند که همه ساله بازدیدکنندگان 
زیادی را در ایام نوروز به سمت خود 

جذب می کنند. 
بازدید از موزه ها یکی از مهم ترین 
اهداف گردشگران برای سفر به آن 
شهر هستند. البته، بازدید از این 
اماکن فقط توسط گردشگران صورت 
نمی گیرد بلکه تعداد زیادی از مردم 
ترجیح می دهند به جای مسافرت، 
ازجاذبه های تاریخی و گردشگری 
شهر خود به همراه خانواده بازدید 

 . کنند
در این راستا، وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی محدوده 
زمانی بازدید از اماکن و محوطه های 
تاریخی، موزه ها و کاخ های زیرنظر 
این وزارتخانه را در تعطیلات نوروز ۱۴۰۳ 

برابر با ماه رمضان اعلام کرد.
829 موزه فعال تحت نظارت وزارت 

میراث فرهنگی
علی دارابی، معاون میراث  فرهنگی از 
وجود ۸۲۹ موزه فعال در کشور تحت 
نظارت این وزارتخانه خبر داد و گفت: 
با توجه به ۵۴ کاروانسرایی که امسال 
ثبت جهانی شد، تعداد سایت های 
جهانی در سراسر کشور به ۱۰۷ سایت 
رسیده که همراه پایگاه های ملی 
و محوطه های تاریخی در نوروز به 

گردشگران خدمات ارائه می کنند.
آغاز ویژه برنامه های نوروزی در موزه ها 

و اماکن تاریخی از 24 اسفند
وی با اشاره به آغاز ویژه برنامه های 
نوروزی در موزه ها و اماکن تاریخی از 
۲۴ اسفند، اظهار داشت: اجرای این 
ویژه برنامه ها تا نیمه فروردین ۱۴۰۳ 
ادامه دارد که ساعت کاری آنها از ۱۰ تا ۲۱ 

اعلام شده است.

 برگزاری مراسم تحویل سال 
در اماکن تاریخی

وی درباره برگزاری مراسم تحویل سال 
در اماکن تاریخی نیز افزود: تعدادی 
اماکن تاریخی برای برگزاری مراسم 
تحویل سال منتخب شده اند که در 
نخستین روز سال جدید، از ساعت 
۴:۳۰ صبح به مردم خدمات ارائه 

. هند می د
 ساعت بازدید از موزه ها 

در شب های قدر
معاون میراث فرهنگی ادامه داد: 
در»شب های قدر« ساعت بازدید 
اماکن تاریخی، موزه ها و پایگاه های 
ملی و جهانی از ۱۰ صبح تا ۱۷ است. 
همچنین، به پایگاه ها و محوطه های 

در»شب های 
قدر« ساعت 

بازدید اماکن 
تاریخی، موزه ها 

و پایگاه های 
ملی و جهانی 

از ۱۰ صبح تا ۱۷ 
است

معاون رئیس جمهور در ششمین 
مجمع محیط زیست ملل متحد از 
لزوم تأسیس مرکز منطقه ای و جهانی 
مقابله با طوفان های گردوغبار سخن 
گفت و خواستار حمایت از ایجاد 
صندوق مالی منطقه ای برای حل 
معضل گردوغبارها در منطقه غرب 
آسیا شد. »علی سلاجقه« همچنین با 
توجه به بی توجهی به آلودگی منابع 
آبی در حوضه های بالادستی و نبود 
همکاری کشورها به انجام تعهدات 
دوجانبه ازجمله تأمین حقابه های 
محیط زیستی، خواستار کمک های 
فنی و مشاوره ای سازمان بین المللی 
برای ارتقای محیط زیست منطقه شد.

 لزوم ورود مجامع بین المللی
ایران سال گذشته، با همکاری دفتر 
عمران ملل متحد )UNDP( گام 
نخست را برای تشکیل »صندوق 
منطقه ای گردوغبار« برداشت. کشور 
ما سالانه میزبان اجباری ۱۵۰ میلیون 
تن گردوغبار کشورهای عربستان، 
اردن، سوریه، عراق، ترکمنستان، 
ازبکستان، افغانستان، ترکیه، امارات 
و دیگر کشورهای حوزه خلیج فارس 
است. تفاهمنامه های دو و چندجانبه 
برای مهار پدیده گردوغبار بین 
ایران و کشورهای همسایه صورت 
گرفته، تفاهمنامه هایی که تاکنون به 

سرانجام نرسیده اند. 
بنابراین کارشناسان ایرانی جای خالی 
یک نهاد بین المللی هماهنگ کننده 
را یادآوری کردند و در نهایت یک 
صندوق بین المللی بین ایران و 

سازمان ملل ایجاد شد. 
علی محمد طهماسبی بیرگانی، دبیر 
ستاد ملی مقابله با گردوغبار ایران 

بارها در گفت و گو با »ایران«، تنها راه 
آرام کردن این حجم عظیم خسارت زا 
را ورود مجامع بین المللی و تشکیل 
یک صندوق مالی مشترک بین 
کشورهای درگیر با ریزگردها اعلام 
کرده است. تشکیل صندوق منطقه ای 
گردوغبار یکی از پیشنهادهای ایران به 
شرکت کنندگان در نشست وزیران 
و مسئولان محیط زیست ۱۱ کشور در 

تیرماه سال گذشته بود. 
ایران و سازمان ملل سال گذشته گام 
نخست تشکیل صندوق منطقه ای 
محیط زیست را برداشتند و صندوق 
را تشکیل دادند. همچنین ایران 
به دنبال  شهریور ماه سال جاری 
میزبان  ملل،  سازمان  پیشنهاد 
با  کنفرانس بین المللی »مقابله 
طوفان های گردوغبار« در تهران بود. 
۵۰ کشور شرکت کننده در اجلاس 
بین المللی مقابله با گردوغبار در 
تهران بر حمایت از این صندوق 

تأکید کردند.

 لزوم یافتن راه حل های مشترک
معاون رئیس جمهور در سخنرانی 
خود در این مجمع در نایروبی کنیا، 
لمللی  بین ا نس  کنفرا « ی  ر گزا بر
گردوغبار« در جهت اجرای قطعنامه 
شماره ۷۷/۱۷۱ مجمع عمومی سازمان 
ملل متحد در سپتامبر ۲۰۲۳ در تهران 
با همکاری سازمان ملل متحد را 
جمهوری  تلاش های  از  نمونه ای 
اسلامی ایران برای جلب توجه 
جامعه جهانی به اهمیت چالش های 
مشترک و لزوم یافتن راه حل های 
مشترک برای مقابله با آنها دانست 
و گفت: اجلاس تهران تلاش کرد 
با حضور و کمک سازمان های مالی 
چندجانبه و سازمان ملل متحد، با 
تدوین، بازنگری و اجرای برنامه های 
عمل زیرمنطقه ای، منطقه ای و جهانی 
با طوفان های گردوغبار،  مقابله 
مالی  صندوق  ایجاد  از  حمایت 
منطقه ای برای منطقه غرب آسیا و 
تأسیس مرکز منطقه ای، کارگروه ها، 

رئیس سازمان حفاظت محیط زیست ایران در نایروبی پیشنهاد داد

قطعنامه پیشنهادی تهران با عنوان »مقابله با طوفان های شن و گرد و 
غبار« در ادامه دیپلماسی محیط زیستی هدفمند دولت سیزدهم، روی 

میز ششمین مجمع جهانی محیط زیست  UNIA6 قرار گرفت.دبیر 
 UNIA6  ستاد ملی مقابله با پدیده گرد و غبار گفت: »۱۹ قطعنامه در

پیشنهاد شده بود که یکی از آنها در مورد گرد و غبار و توسط جمهوری 
اسلامی ایران ارائه شده بود.علی محمد طهماسبی گفت: »متعاقب 

برگزاری اجلاس منطقه ای در سال قبل در تهران در زمینه گرد و غبار 
و کنفرانس بین المللی شهریور امسال، برنامه ریزی های لازم برای 

یک روند رو به جلو برای همسوسازی کشورها در مقابله با گرد و غبار 
را شروع کردیم. در این مورد یک برنامه عمل منطقه ای تهیه کردیم و 

بعد کنفرانس تهران را داشتیم که یک بیانیه در آن به امضای کشورهای 
منطقه رسید و مفاد آن قطعنامه را به مجمع محیط زیست ملل متحد 
در نایروبی ارسال کردیم که بعد از بررسی دو هفته ای این قطعنامه در 

این مجمع بین المللی مطرح شد.«طهماسبی گفت: »اگر این قطعنامه 
تصویب شود کشورها را دور هم جمع می کنیم و اهدافی را که در این 

قطعنامه مطرح شده است پیش می بریم.«

ـــرش بـ

 قطعنامه اجلاس تهران 
روی میز مجمع محیط    زیست سازمان ملل

برای  تاریخی تأکید شده است 
بازدیدهای شبانه در نوروز مجوز 
شورای تأمین استان دریافت شود.

تقویم کاری اماکن تاریخی در ماه  
رمضان و نوروز

فاطمه داوری، مدیرکل حفظ و احیای 
بناها، بافت ها و محوطه های تاریخی 
با بیان اینکه تقارن ماه رمضان و 
نوروز، تقویم کاری متفاوتی را رقم زده 
است، گفت: در این مدت چند برنامه 
مهم داریم که یکی از آنها ۲۵ اسفند 
مصادف با پایان سرایش شاهنامه 

برگزار خواهد شد.
و  نوروز  اول  روز  در  گفت:  داوری 
لحظه سال تحویل، برنامه تحویل 
سال در اماکن فرهنگی تاریخی و 
پایگاه ها برگزار خواهد شد. در ادامه 
آن در روز ۷ فروردین که مصادف با 
سالروز ولادت امام حسن مجتبی)ع( 
ولادت  جشن  برنامه های  است، 
امام حسن)ع( برگزار خواهد شد. 
همچنین، در پایگاه های ملی و جهانی 
و اماکن تاریخی میزبان برگزاری 
مراسم احیای شب های قدر هستیم.
 داوری با بیان اینکه زبان حوزه 
میراث  فرهنگی، زبان فرهنگ است 
توصیه کرد: در نوروز و ماه رمضان 
فرهنگی  اماکن  در  ما  همکاران 

تاریخی باید با زبانی مهربانانه و 
نرم به راهنمایی و هدایت افراد و 

بازدیدکنندگان بپردازند.
 جلوگیری از ازدحام 

در مکان های تاریخی
رضا سامه، مدیرکل پایگاه های ملی 
و جهانی نیز در این باره تأکید کرد: 
به  در اجرای برنامه های ابلاغی 
موضوعات مهمی مثل تاب آوری بناها 
و پایگاه ها توجه داشته باشید. برنامه 
و جدول زمان بندی بازدید داشته 
باشید تا شاهد حضور بیش ازحد در 
یک پایگاه یا مکان تاریخی نباشیم. او 
همچنین به موضوع بیمه نیز اشاره 
کرد و گفت: بیمه مسئولیت مدنی در 
پایگاه ها را تعیین تکلیف کنید و هیچ 
پایگاهی وجود نداشته باشد که بیمه 
نداشته باشد. امسال همه پایگاه ها 

باید بیمه داشته باشند.
 تجهیز و ایمن سازی موزه ها 

در نوروز 1403
اداره  سرپرست  میرزایی،  هادی 
کل امور موزه ها نیز اظهار داشت: 
تجهیز، ایمن سازی، اقدامات فرهنگی 
و هنری، اقدامات اجرایی و مالی و 
هماهنگی موضوعاتی است که در 
نوروز ۱۴۰۳ در اماکن فرهنگی تاریخی 

و موزه ها اجرا خواهد شد.

درهای باز اماکن تاریخی در لحظه تحویل سال

زیست بوم12
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